
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: concurso@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

EDITAL Nº 049/2013-PRH 
 

A PRO-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando a Lei 
Complementar no 108, de 18/05/2005 com redação alterada pela Lei Complementar no 121, de 
29/08/2007 e o Decreto Estadual nº 5733, de 28/08/2012, resolve: 

TORNAR PÚBLICO 

A convocação de candidatos aprovados e classificados nos Testes Seletivos para 
Professor Temporário  regidos pelos Editais nos 177/2011-PRH, 139/2012-PRH e 006/2013-PRH, 
conforme Anexo Único deste Edital. 

2. Os convocados devem comparecer, mediante agendamento , na Divisão de 
Recrutamento e Seleção (RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5790, bloco 104, sala 28, 
no Câmpus Universitário de Maringá, até o dia 28/03/2013, para fins contratuais, observadas as 
disposições contidas no presente Edital. O agendamento deve ser feito por meio dos telefones 
3011-4233 e 3011-5279. 

3. Para o firmamento do contrato os convocados devem providenciar documentos 
pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de abertura da seleção disponível 
no endereço eletrônico www.uem.br/concurso, uma foto 3x4 recente, Conta Salário (será 
fornecida carta de encaminhamento pela Divisão de Recrutamento e Seleção), Atestado de 
Saúde, expedido por médico registrado no Conselho Regional de Medicina do Paraná, 
considerando-o apto para o exercício da função, objeto da contratação. 

4. Somente após a providência de todos os documentos, conforme o item anterior, o 
convocado poderá assinar o Contrato de Regime Especial e iniciar as atividades laborais. 

5. Os convocados serão encaminhados ao serviço de enfermagem da Divisão de 
Serviço de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), localizada no Câmpus 
Universitário, Bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-4520 para verificação de vacina e abertura de 
prontuário. 

6. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente Edital serão 
excluídos do teste seletivo. 

7. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos e 
Assuntos Comunitários da UEM. 

 
Maringá, 14 de março de 2013. 

 
 
 
 
 
 

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari 
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitá rios 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 049/2013-PRH 

 
fl. 02 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: concurso@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 049/2013 
 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Edital 

Akemi Yamagata Yamamoto (17) Cálculo Diferencial e Integral e Geometria 
Analítica e Álgebra Linear – CCE/DMA 006/2013-PRH 

Alcir Rosa Nunes (16) Física Geral – CCE/DFI 139/2012-PRH 

Alexsander Ribeiro de Lara (29) Piano e Matérias Teóricas II – CCH/DMU 006/2013-PRH 

Ana Caroline Siqueira 
Martins 

(54) Modelagem, Comunicação e 
Desenvolvimento de Produto – CTC/DDM 006/2013-PRH 

Ana Paula Nunes (18) Serviço Social – CCH/DCS 006/2013-PRH 

Carla Fernanda Marek 
Gasparini (63) Engenharia de Produção – CTC/DEP 006/2013-PRH 

Célia Baldin (49) Administração e Organizações – 
CSA/DAD 006/2013-PRH 

Cesar Adolfo Hernandez 
Melo 

(17) Cálculo Diferencial e Integral e Geometria 
Analítica e Álgebra Linear – CCE/DMA 006/2013-PRH 

Clara Matiko Ueda (17) Cálculo Diferencial e Integral e Geometria 
Analítica e Álgebra Linear – CCE/DMA 006/2013-PRH 

Claudia Juliana Fanelli 
Gonçalves 

(17) Cálculo Diferencial e Integral e Geometria 
Analítica e Álgebra Linear – CCE/DMA 006/2013-PRH 

Claudiney José de Souza (19) Filosofia Geral – CCH/DFI 006/2013-PRH 

Cleiton Feitosa do 
Nascimento 

(79) Física Geral III e Física Geral IV – 
CTC/DTC 006/2013-PRH 

Daniel Mantovani (74) Ciência e Tecnologia de Alimentos - 
CTC/DTC 006/2013-PRH 

Dhenis Rosina (22) METEP – Metodologia e Técnica de 
Pesquisa – CCH/DFE 006/2013-PRH 

Diana Janice Padilha (84) Transferência de Massa e Calor e 
Recursos Hídricos – CTC/DTC 006/2013-PRH 

Eduardo David (06) Edificações Rurais, Instalações Elétricas 
e Eletrotécnica – CCA/DEA 006/2013-PRH 

Emílio de Carvalho (17) Cálculo Diferencial e Integral e Geometria 
Analítica e Álgebra Linear – CCE/DMA 006/2013-PRH 

Erika Cristina Ferreira (16) Estatística – CCE/DCI 006/2013-PRH 

Fabiano Carlos Zanin (33) Violão e Matérias Teóricas – CCH/DMU 006/2013-PRH 

Franciele Menegucci (53) Desenho de Moda, Criação e Modelagem 
Automatizada – CTC/DDM 006/2013-PRH 

Francine Marcondes Castro (20) METEP - Metodologia e Técnica de 
Pesquisa – CCH/DFE 006/2013-PRH 

Francisnaine Priscila Martins 
de Oliveira 

(20) METEP – Metodologia e Técnica de 
Pesquisa – CCH/DFE 006/2013-PRH 

Germano Francisco Simon 
Romera 

(81) Mecânica das Estruturas e Mecânica dos 
Solos – CTC/DTC 006/2013-PRH 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 049/2013-PRH 

 
fl. 03 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: concurso@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

Gisele Cristina dos Santos 
Bazanella 

(60) Operações Unitárias e Termodinâmica 
Aplicadas à Indústria de Alimentos – CTC/DAL 006/2013-PRH 

Hideraldo Luiz Grosso (28) Piano e Matérias Teóricas I – CCH/DMU 006/2013-PRH 

Jair Romeu Eichlt (77) Estatística – CTC/DTC 006/2013-PRH 

Jessica Suzana Barragan 
Alves 

(73) Cálculo Diferencial e Integral II e Cálculo 
Diferencial e Integral III - CTC/DTC 006/2013-PRH 

Joaquim Francisco dos 
Santos Neto (32) Teatro e Matérias Teóricas – CCH/DMU 006/2013-PRH 

Leonardo Faria Costa (68) Introdução à Microeletrônica – CTC/DEQ 006/2013-PRH 

Letícia Borges Gomes (83) Química Geral e Orgânica – CTC/DTC 006/2013-PRH 

Liniane Gazola (16) Estatística – CCE/DCI 006/2013-PRH 

Lucimary Afonso dos Santos (16) Estatística – CCE/DCI 006/2013-PRH 

Marcos Donizetti Rossi (76) Eletrotécnica e Sistemas Prediais 
Elétricos – CTC/DTC 006/2013-PRH 

Merly Luane (21) METEP - Metodologia e Técnica de 
Pesquisa – CCH/DFE 006/2013-PRH 

Paulo César Gonçalves (10) Ciência da Computação – CTC/DIN 177/2011-PRH 

Paulo Eduardo Polon (66) Análise, Simulação e Controle de 
Processos – CTC/DEQ 006/2013-PRH 

Rita de Cássia Bergamasco (59) Engenharia de Alimentos – Fenômenos 
de Transporte – CTC/DAL 006/2013-PRH 

Roney Berti de Oliveira (58) Topografia e Geoprocessamento – 
CTC/DEC 006/2013-PRH 

Roseli Fátima Scramim (16) Física Geral – CCE/DFI 139/2012-PRH 

Rubens Zenko Sakiyama (69) Materiais para Engenharia Eletro-
Eletrônica – CTC/DEQ 006/2013-PRH 

Sheila Luz (62) Engenharia da Qualidade e Gestão de 
Tecnologia de Informação – CTC/DEP 006/2013-PRH 

Syntia Lemos (61) Engenharia da Qualidade e Planejamento 
Industrial – CTC/DEP 006/2013-PRH 

Vanderléa Mendes de Lima (17) Cálculo Diferencial e Integral e Geometria 
Analítica e Álgebra Linear – CCE/DMA 006/2013-PRH 

Victor Hugo Mazon de 
Oliveira 

(55) Desenho, Materiais e Tecnologia das 
Construções – CTC/DEC  006/2013-PRH 

William Zanete Bertoloni (78) Geologia Aplicada e Geomorfologia – 
CTC/DTC 006/2013-PRH 

 


